BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5616/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc C/O
	Hà Nội, ngày 21 tháng 09 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan Tp Hải Phòng
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 01/VL-TCHQ ngày 9/9/2009 của Công ty Văn Lang về vướng mắc liên quan đến tính hợp lệ một số C/O mẫu D của Indonesia. Về việc này, Tổng cục có ý kiến như sau:
1. Theo quy định tại mặt sau C/O (overleaf notes), đối với C/O có hóa đơn do bên thứ ba cấp, C/O phải được đánh dấu tại mục "third country invoicing" và thể hiện tên và nước cấp hóa đơn do nước thứ ba phát hành trên ô số 7.
C/O mẫu D của Indonesia do Công ty Văn Lang xuất trình được đánh dấu vào mục hóa đơn thứ ba; trên ô số 7 đã thể hiện hóa đơn do Singapore phát hành (third-country invoicing issued in Singapore) trường hợp không có nghi ngờ về tính hợp lệ và trung thực các lời khai trên C/O, C/O nói trên được chấp nhận mặc dù trên ô số 7 chưa thể hiện tên công ty phát hành hóa đơn.
Tổng cục sẽ thông báo về sai sót này tới cơ quan có thẩm quyền cấp C/O của Indonesia để đảm bảo các C/O được cấp đúng như hình thức quy định.
2. Điều 13, Phụ lục 7, Thông tư 12/2009/TT-BCT ngày 22/5/2009 (điều 12, phụ lục 8, Quyết định 19/2008/QĐ-BCT ngày 24/7/2008) quy định: Để được hưởng ưu đãi thuế quan, tại thời điểm làm thủ tục nhập khẩu, Người nhập khẩu phải nộp cho cơ quan Hải quan nước nhập khẩu C/O mẫu D kèm các chứng từ chứng minh như vận tải đơn chở suốt được cấp tại Nước thành viên xuất khẩu,… và các tài liệu khác theo quy định của pháp luật. Yêu cầu Cục Hải quan Tp Hải Phòng tiến hành kiểm tra hồ sơ để đảm bảo lô hàng đáp ứng được quy tắc vận tải trực tiếp.
Tổng cục chuyển công văn số 01/VL-TCHQ ngày 9/9/2009 để Cục Hải quan Tp Hải Phòng xử lý theo quy định và trả lời doanh nghiệp.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty Văn Lang (Nhân Mỹ, Mỹ Đình, Từ Liêm, Hà Nội)
- Lưu: VT, GSQL (3 bản).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường